平成 25 年 9 月 24 日

各 位
公益社団法人 全日本病院協会

会 長  西 澤 寬 俊

医療の質向上委員会

委員長 飯 田 修 平

平成 25 年度多職種協働によるチーム医療の推進事業
職種横断的質向上チームの構築と推進人材の育成

「業務フロー図作成講習会」開催のご案内

平素は、本会事業活動に、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度、当協会は、厚生労働省「平成 25 年度多職種協働によるチーム医療の推進事

業」の実施団体として採択されました。つきましては、同事業の一環として、11 月 23 日(土)、

24 日(日)の 2 日間、業務フロー図作成講習会を開催いたします。

病院業務の遂行および検討において、まず、最初に行うことは、業務の洗い出しとその妥

当性の確認です。また、質向上、事故分析等においても、業務フローの検討が必須です。し

かし、自院の業務フロー図作成は、かなり困難な作業であるとの声をいただいております。

今回は2日間の演習を通して、業務フロー図の作成について、じっくり検討していただきます。

参加病院には、事前に課題を提示し、自院の薬剤に関する業務フローを洗い出していただ

きます。講習会では、自院の業務フローに基づいて業務フロー図を作成します。

「医療安全管理者養成講習会」（全日本病院協会・日本医療法人協会共催）の継続研修も兼ね

ますので、早期に定員に達することが予想されます。お早目にお申し込み下さい。

なお、本講習会は「平成 25 年度多職種協働によるチーム医療の推進事業 ―職種横断的質

向上チームの構築と推進人材の育成―」の一環として開催いたしますので、参加料は無料で

す。

多くの病院のご参加をお待ち申し上げます。

記

１．主 催：（公社）全日本病院協会

２．開催日時： 平成 25 年 11 月 23 日（土）10：00～18：00【講義・演習】

             11 月 24 日（日）9：00～17：00 【演習】

３．会 場： 全日本病院協会 大会議室

      東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7 階（会場案内図参照）

４．参加料：無 料（テキストにつきましては別途ご購入いただきます）

５．定 員：35 病院

多職種が参加して、業務フロー図を作成することが目的のため、薬剤師と看護師

の参加が条件となります。医師は参加が望ましいです。その他の職種の参加も

可能です。

１病院 3～5名でお申し込み下さい。

なお、本研修は、当協会と日本医療法人協会共催による医療安全管理者養成講習

会の継続研修の単位となります。

６．申込方法：

① 申込用紙に必要事項をご記入のうえ FAX（03-5283-7444）よりお申し込み下さい。

② おって「確認書のご案内」、「事前課題」「テキスト購入申込書」を FAX または E-mail  で

送付いたします。

  ※定員を超えている場合には事務局より連絡いたします。

③ 平成 25 年 10 月 11 日（金）（定員に達し次第、締切となります）

７．その他：ご宿泊・食事につきましては各自でご手配願います。

      参加申込の際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本研修の目的

      以外には使用いたしません。

会場案内図

講習会  業務フロー図作成講習会

日 時  平成 25 年 11 月 23 日（土）、24 日（日）

会 場  （公社）全日本病院協会大会議室

      JR 総武線・都営三田線「水道橋」駅下車 徒歩４分

東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル７Ｆ

TEL:03-5283-7441  FAX:03-5283-7444